[image: Герб_Тарасовского сп 14 cdr]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2025 г.   № 1

п. Тарасовский

О назначении и проведении публичных слушаний по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства, чистоты и порядка в Тарасовском сельском поселении, утвержденными решением Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 30.11.2017 г. № 56, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, учета предложений жителей Тарасовского сельского поселения по проекту внесения изменений в проект благоустройства территории, Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить публичные слушания и провести собрание участников публичных слушаний по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а (далее – проект внесения изменений в проект благоустройства территории) в 14.00 часов 07.08.2023 года в здании Администрации Тарасовского сельского поселения, расположенном по адресу: Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Ленина, д. 79.
2. Утвердить порядок учета предложений по проекту внесения изменений в проект благоустройства территории и участия граждан в его обсуждении согласно приложению.
3.Разместитить экспозицию проекта замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства на информационных стендах в здании Администрации Тарасовского сельского поселения по адресу: Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Ленина, д. 79.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тарасовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов –
глава Тарасовского сельского поселения                                               П.Г. Хлопонин

Приложение
к постановлению
Собрания депутатов
Тарасовского сельского поселения
от 07.07.2025 г. № 1

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту внесения изменений в проект благоустройства территории и участия граждан в его обсуждении

1. Публичные слушания проводятся для обсуждения вопроса замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а (далее – проект внесения изменений в проект благоустройства территории), а также в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, учета предложений жителей Тарасовского сельского поселения по проекту внесения изменений в проект благоустройства территории.
           2. Организацию и проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект осуществляет рабочая группа по организации обсуждения проекта внесения изменений в проект благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, в составе:
	Председатель рабочей группы:

	Лаврухин
Алексей Сергеевич
	-
	Глава Администрации Тарасовского сельского поселения.

	Члены рабочей группы:

	Конина
Марина Олеговна
	-
	Ведущий  специалист по земельным отношениям и архитектуре Администрации Тарасовского сельского поселения;

	Шивилова
 Екатерина Андреевна
	-
	Ведущий специалист по муниципальному хозяйству Администрации Тарасовского сельского поселения;

	Болдырев
Василий Александрович
	-
	Депутат Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения (по согласованию).

Секретарь рабочей группы:
                 Долгалева
          Марина Сергеевна            - Главный специалист по правовой и кадровой
                                                    работе Администрации Тарасовского сельского
                                                    поселения.
           3. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие на территории Тарасовского сельского поселения, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
[bookmark: dst2115]1) оповещение о начале публичных слушаний;
[bookmark: dst2116]2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;
[bookmark: dst2117]3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;
[bookmark: dst2118]4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
[bookmark: dst2119]5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
[bookmark: dst2120]6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
5. Оповещение о начале публичных слушаний должно содержать:
[bookmark: dst2122]1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту;
[bookmark: dst2123]2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях;
[bookmark: dst2124]3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;
[bookmark: dst2125]4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
6. Оповещение о начале публичных слушаний:
[bookmark: dst2128]1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных средствах массовой информации;
[bookmark: dst2129][bookmark: dst2130][bookmark: dst2121]2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания уполномоченного на проведение публичных слушаний органа местного самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в пункте 3 настоящего порядка (далее - территория, в пределах которой проводятся публичные слушания), иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к указанной информации.
7. В течение всего периода размещения, в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 настоящего порядка, проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями уполномоченного на проведение публичных слушаний органа и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
8. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 настоящего порядка проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 10 настоящего порядка идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:
[bookmark: dst2132][bookmark: dst2133]1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
[bookmark: dst2134]2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;
[bookmark: dst2135]3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
[bookmark: dst2136]9. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 8 настоящего порядка, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного пунктом 12 настоящего порядка.
[bookmark: dst2137]10. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.
[bookmark: dst2138][bookmark: dst2139]11. Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
[bookmark: dst2140]12. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 8 настоящего порядка, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.
13. К протоколу публичных слушаний прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, включающий в себя сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
[bookmark: dst2152]14. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.
[bookmark: dst2153]15. На основании протокола публичных слушаний организатор публичных слушаний - рабочая группа по организации обсуждения проекта внесения изменений в проект благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, утвержденная распоряжением Администрация Тарасовского сельского поселения от 07.11.2023 г. № 73 оформляет заключение о результатах публичных слушаний.
[bookmark: dst2154]16. В заключении о результатах публичных слушаний должны быть указаны:
[bookmark: dst2155]1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;
[bookmark: dst2156]2) наименование проекта, рассмотренного публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слушаниях;
[bookmark: dst2157]3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний;
[bookmark: dst2158]4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения, и замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;
[bookmark: dst2159]5) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний.
[bookmark: dst2160]17.Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте Администрации Тарасовского сельского поселения в сети «Интернет».
18. С докладом по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства территории выступает председатель рабочей группы.
19. Протокол публичных слушаний по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства ведет секретарь рабочей группы по организации обсуждения проекта внесения изменений в проект благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, или другой член рабочей группы по поручению председателя комиссии.
20. Рабочая группа по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.
21. По истечении времени, отведенного рабочей группе по организации обсуждения вопроса замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
22. Предложения и замечания граждан по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства территории до проведения собрания участников публичных слушаний принимаются с момента оповещения в письменном виде рабочей группы по организации обсуждения проекта внесения изменений в проект благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а, или другой член рабочей группы по поручению председателя комиссии до 16-00 часов 06.08.2025 года по адресу: 346050, Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, ул. Ленина, 79, понедельник – пятница с 09-00 до 16-00 часов, электронная почта  sp37391@donland.ru.
23. Рабочая группа по вопросу замены некоторых конструктивных элементов проекта благоустройства Центральной площади, расположенной по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Тарасовский район, Тарасовское сельское поселение, п. Тарасовский, пер. Почтовый, 2а по результатам проведения публичных слушаний составляет заключение о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект благоустройства территории, которое подписывается всеми членами рабочей группы.

Председатель Собрания депутатов –
глава Тарасовского сельского поселения                                               П.Г. Хлопонин

image1.jpeg